
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 14                         DEL   29-1-2018

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Nicola Dell'Acqua, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n.  
130 del 19 ottobre 2016, coadiuvato dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 
Tecnico-Scientifica  adotta  in  data  odierna  la  presente  deliberazione,  costituita  da  n.  4 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: “Adesione alla Convenzione CONSIP denominata Energia Elettrica 15 – lotto n. 
5  –  fornitura  di  energia  elettrica  per  le  pubbliche  amministrazioni”.  CIG 
735232200E

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 14                        del 29-1-2018-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente del Servizio Tecnico-Immobiliare riferisce quanto segue.

Premesso che: 

- con  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  220  del  23/11/2016  è  stata  autorizzata 
l’adesione  alla  Convenzione  CONSIP  denominata  “Energia  Elettrica  14  –  lotto  4”,  con  il 
fornitore GALA S.p.a., per un periodo di 12 mesi, dal 01/02/2017 al 31/01/2018, alle condizioni 
giuridiche ed economiche contenute nella Convenzione medesima;

- in data 18/07/2017 l’Acquirente Unico ha disposto il passaggio delle utenze di questa Agenzia 
al  servizio  di  salvaguardia  gestito  dalla  Società  HERA COMM Salvaguardia  Srl,  tutt’ora  in 
essere;

- in  ottemperanza all’obbligo delle  pubbliche amministrazioni  di  approvvigionarsi  di  particolari 
beni e servizi di uso ricorrente (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile) ai sensi dell’art. 26 Legge n. 
488/1999 e s.m.i.  e  dell’art.  58  Legge n.  388/2000 attraverso le  convenzioni  o  gli  accordi 
quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  si  propone  di  aderire  alla  Convenzione 
denominata “Energia Elettrica 15”;

- in  data 10/01/2018 è stata pubblicata la  convenzione Consip “Energia Elettrica 15,  lotto 5 
(Veneto)”, che prevede la fornitura a prezzo fisso o a prezzo variabile di energia elettrica;

- si è altresì valutato che l’opzione del corrispettivo a prezzo fisso, in quanto già inferiore rispetto 
a  quello  variabile,  garantisce  altresì  una  spesa  certa,  senza  possibilità  di  aumenti  legati 
all’incertezza del mercato dell’energia elettrica, come da relazione del  Dirigente del Servizio 
Tecnico Immobiliare del 15/01/2018, prot. n. 3666;

- tenuto conto che le 203 utenze dell’Agenzia hanno un consumo totale annuo stimato di energia 
pari  a  4.500.000 kWh,  la  spesa annua complessiva  è  di  €  900.000,00,  compresi  oneri  di 
trasporto, accise, imposte, IVA.

Trattasi, quindi, con il presente provvedimento di:

- autorizzare l’adesione alla Convenzione CONSIP “Energia elettrica 15 – lotto n. 5 - Fornitura di 
energia elettrica e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni” mediante la sottoscrizione 
dell’Ordinativo per la fornitura di energia elettrica da parte del fornitore ENEL ENERGIA S.p.A, 
Viale Regina Margherita n.125, Roma - Cod. Fisc. e P.Iva 06655971007 per un periodo di 12 
mesi decorrenti  dal 01/04/2018 come previsto nell’Allegato A Capitolato Tecnico art. 3 punto 
4.b  “attivazione  della  fornitura”,  alle  condizioni  giuridiche  ed  economiche  contenute  nella 
Convenzione medesima, per il fabbisogno di n. 203 utenze elettriche;

- nominare Responsabile  del  Procedimento  il  Dirigente  del  Servizio  Tecnico-Immobiliare  Ing. 
Silvio  Fiorini  e  Direttore  dell’esecuzione  contrattuale  l’Ing.  Thomas  Grego,  Collaboratore 
tecnico professionale presso il medesimo Servizio;

- autorizzare il  Dirigente del  Servizio Tecnico-Immobiliare all’emissione e all’invio del  relativo 
ordine di fornitura;

- imputare il costo complessivo dell’adesione stimato in Euro 900.000,00 (IVA e arrotondamenti 
inclusi)  sul  conto  0401033901  denominato  “Utenze  elettriche”–  COS  105000  creando 
autorizzazioni di spesa distinte come segue:

per l’anno 2018 €    675.000,00

per l’anno 2019 €    225.000,00

Tutto ciò premesso:
IL DIRETTORE GENERALE



ARPAV – Deliberazione n. 14                        del 29-1-2018-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

CONDIVISA la proposta del Dirigente del Servizio Tecnico-Immobiliare;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente, con relazione del 15/01/2018, prot. n. 3666 agli atti, ha 
attestato l’avvenuta regolare istruttoria del procedimento, anche in ordine alla compatibilità con la 
legislazione  nazionale  e  regionale  e  che  tutti  gli  atti  nel  presente  provvedimento  citati  sono 
conservati presso il Servizio proponente;

ACQUISITO il  parere favorevole del Direttore dell’Area Amministrativa competente e trasmessa 
contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR n. 
232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996, e successive modifiche;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

IN BASE ai poteri conferiti con D.C.R.V. n.130 del 19 ottobre 2016;

DELIBERA

1. di  autorizzare l’adesione alla  Convenzione CONSIP “Energia  elettrica  15 – lotto  n.  5  - 
Fornitura di energia elettrica e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni”, mediante 
la sottoscrizione dell’Ordinativo per la fornitura di energia elettrica da parte del fornitore 
ENEL  ENERGIA S.p.A, Viale  Regina  Margherita  n.125,  Roma  -  Cod.  Fisc.  e  P.Iva 
06655971007,  per  un  periodo  di  12  mesi  decorrenti  dal  01/04/2018  come  previsto 
nell’Allegato  A  Capitolato  Tecnico  art.  3  punto  4.b  “attivazione  della  fornitura”,  alle 
condizioni  giuridiche  ed  economiche  contenute  nella  Convenzione  medesima,  per  il 
fabbisogno di n. 203 utenze elettriche;

2. di nominare Responsabile del Procedimento il Dirigente del Servizio Tecnico-Immobiliare 
Ing.  Silvio  Fiorini  e  Direttore  dell’esecuzione  contrattuale  l’Ing.  Thomas  Grego, 
Collaboratore tecnico professionale presso il medesimo Servizio;

3. di autorizzare  il  Dirigente  del  Servizio  Tecnico-Immobiliare  all’emissione  e  all’invio  del 
relativo ordine di fornitura;

4. di  imputare  il  costo  complessivo  dell’adesione stimato  in  Euro  900.000,00  (IVA  e 
arrotondamenti  inclusi)  sul  conto  0401033901  denominato  “Utenze  elettriche”–  COS 
105000 creando autorizzazioni di spesa distinte come segue:

per l’anno 2018 €    675.000,00

per l’anno 2019 €    225.000,00

5. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata ai sensi e per gli effetti di cui al 
D. Lgs. N. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Nicola Dell'Acqua



ARPAV – Deliberazione n. 14                        del 29-1-2018-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


